
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-53 del 17/01/2020

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Servizio  Tecnico  e 
Patrimonio.  Acquisto  di  etichette  adesive  in  vinile, 
prespaziate  adesive  e  libretti  di  percorrenza.  Tipografia 
Zampighi snc di Daniele Zampighi & C.

Proposta n. PDTD-2020-35 del 14/01/2020

Struttura adottante Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 17 (diciassette) gennaio 2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

del  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione Amministrativa – Servizio Tecnico e Patrimonio. Acquisto di etichette 

adesive  in  vinile,  prespaziate  adesive  e  libretti  di  percorrenza.  Tipografia 

Zampighi snc di Daniele Zampighi & C.

RICHIAMATA:

- n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la  prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano Investimenti 

2020-2022, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2020, del Budget generale e della 

Programmazione di cassa 2020." 

- n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 

2020  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia 

dell’Emilia-Romagna." 

VISTO:

- il Regolamento Arpae per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

- il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

RICHIAMATI:

- il  Decreto Legislativo 18 aprile  2016,  n.  50 recante  “Codice dei contratti  pubblici”  nel  testo 

vigente;

- l’art. 36, comma 2 lett. a), del sopra citato D. Lgs. n. 50/2016 secondo cui per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 Euro è possibile procedere mediante affidamento diretto;

PREMESSO:

- che  occorre  provvedere  alla  fornitura  di  etichette  adesive  con  logo  Arpae  da  apporre  alle 

centraline dell'aria e ad alcune autovetture di proprietà dell'Agenzia;

- che serve dotare tutte le vetture dell'Agenzia di libretti di percorrenza per annotare gli 

spostamenti, consumi e utilizzo di ciascun veicolo;

CONSTATATA:

- che una stima dei costi ammontante a circa 1.400,00 Euro;

CONSIDERATO:

- che si è provveduto ad inoltrare apposita richiesta di preventivo, nota prot. PG/2019/188876, per 

n.130 adesivi in vinile, di varie dimensioni, n.60 adesivi prespaziati trasperenti con logo Arpae e 

n. 400 libretti di percorrenza delle auto, alla Tipografia Zampighi snc di Daniele Zampighi & C. 

di Sasso Marconi (BO);



- che la stessa tipografia ha proposto per la fornitura di quanto sopra riportato un corrispettivo 

pari ad Euro 1.355,50 oltre all'IVA;

CONSIDERATO:

- che conformemente a quanto disposto dall'art.36 comma 2 lett. a) del codice dei contratti, per le 

procedure di affidamento di valore inferiore a 40.000 euro, si può ricorrere all'affidamento diretto e 

con l'adozione di un unico atto a fornitura di cui sopra;

DATO ATTO :

- che l'offerta proposta è da ritenersi congrua;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z1F2B8DDC8  richiesto tramite 

il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

DATO ATTO 

- che è  stato  acquisito  il  Durc On Line dell’impresa,  risultato  regolare,  e che non sussistono 

annotazioni a carico della medesima azienda sul casellario informatico gestito dall’ANAC;

- che il costo per la sicurezza relativo all'esecuzione del presente appalto è pari a zero;

ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il  presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa della D.D.G. n. 128/2019; 

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 è il Responsabile 

del Servizio Tecnico e Patrimonio, l'Ing. Claudio Candeli;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile, ai sensi del Regolamento per l’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

1. di procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 co.2 lett.a) del Codice dei contratti e 

dell'art.9 del  Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture 

alla  DittaTipografia Zampighi  snc di  Daniele  Zampighi  & C.  di  Sasso Marconi  (BO) (CF: 

03511870374)  la  fornitura  di  etichette  adesive  in  vinile,  prespaziate  adesive  e  libretti  di 

percorrenza  per  l'Agenzia  per  un  importo  pari  ad  Euro  1.355,50  oltre  all'IVA,  CIG: 

Z1F2B8DDC8;



2. di dare atto che il costo presunto complessivo per i lavori di cui trattasi ammontante 

complessivamente ad Euro 1.355,50 3.000,00 oltre IVA 22% per un totale di Euro 1.653,71 

relativo al presente provvedimento, avrà natura di “Materiale Vario” da imputarsi al Centro di 

costo del Servizio Tecnico e Patrimonio è compreso nel budget annuale e nel conto economico 

preventivo pluriennale dello stesso centro di costo

Il Responsabile

del Servizio Tecnico e  Patrimonio

(Ing. Claudio Candeli)



N. Proposta:   PDTD-2020-35   del    14/01/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Tecnico E Patrimonio

OGGETTO:   Direzione Amministrativa – Servizio Tecnico e Patrimonio. Acquisto 
di  etichette  adesive  in  vinile,  prespaziate  adesive  e  libretti  di 
percorrenza. Tipografia Zampighi snc di Daniele Zampighi & C.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  15/01/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


